Lịch sử của Chi hội gắn liền với sự thành lập cộng ñồng người Vi ệt Nam ñịnh cư tại Pháp.Những người Vi ệt Nam
ñầu tiên lập nghiệp ở vùng Lyon là những người lính thợ (các bác công binh) ñược Pháp ñưa sang ñể làm việc trong
các công xưởng (ñặc biệt ngành thuốc súng…) trong những năm ñầu của cuộc ðại chiến thế giới lần thứ hai (1939).
Sau khi cuộc chiến tranh chấm dứt, phần ñông ñược ñưa trở về Việt Nam, một số còn lại sinh sống và lập gia ñình.
Các công binh cùng các trí thức Việt Nam ñang có mặt tại Pháp nhận thấy sự cần thiết của việc thành lập những hội
ñoàn nhằm giúp ñỡ nhau trong cuộc sống, nâng cao trình ñộ văn hoá và ñồng thời ñấu tranh ñòi Pháp trả ñộc lập cho
Việt Nam.